ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 августа 2020 г. № 1166

М ОС КВ А

О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства
Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 432

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 3 апреля
2020 г. № 432 "Об особенностях реализации базовой программы
обязательного медицинского страхования в условиях возникновения
угрозы распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной
инфекцией" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2020, № 15, ст. 2286).

2. Действие подпунктов "м" - "о" пункта 1 постановления
Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 432 "Об
особенностях реализации базовой программы обязательного медицинского
страхования в условиях возникновения угрозы распространения
заболеваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией" (в редакции
настоящего постановления) распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 апреля 2020 г. по 31 июля 2020 г.

М.Мишустин

4621709

сертификат

https://www.stroyinf.ru/

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 3 августа 2020 г. № 1166

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в пункт 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 432

1. Абзац первый дополнить словами ", со дня установления
решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации) на территории субъекта Российской
Федерации ограничительных мер по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и до дня их отмены".

2. Дополнить подпунктами "м" - "о" следующего содержания:
"м) финансовое обеспечение расходов страховых медицинских

организаций и медицинских организаций, осуществляющих деятельность в
сфере обязательного медицинского страхования, осуществляется в порядке
ежемесячного авансирования оплаты медицинской помощи в размере до
одной двенадцатой объема годового финансового обеспечения объема
предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому
страхованию, распределенного решением комиссии по разработке
территориальной программы обязательного медицинского страхования,
без учета фактического выполнения объемов предоставления медицинской
помощи;

н) медицинские организации, осуществляющие деятельность в сфере
обязательного медицинского страхования с учетом особенностей,
указанных в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта,
осуществляют расходы по оплате труда своих работников, уплате
налогов и сборов, страховых взносов, установленных
законодательством Российской Федерации, и расходов, связанных
с оплатой коммунальных услуг и содержанием имущества, за счет средств

4621709

2

обязательного медицинского страхования независимо от объема оказанной
ими медицинской помощи. Оставшиеся после оплаты указанных расходов
средства обязательного медицинского страхования подлежат возврату в
бюджет соответствующего территориального фонда обязательного
медицинского страхования;

о) положения договоров о финансовом обеспечении обязательного
медицинского страхования и договоров на оказание и оплату медицинской
помощи по обязательному медицинскому страхованию применяются
с учетом особенностей, указанных в подпунктах "м" и "н" настоящего
пункта, без внесения в них соответствующих изменений.".

4621709

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294787/4294787659.htm